
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

AMMINISTRAZIONE REGIONALE 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DECRETO n. 925 del 25 agosto 2023. 
3° scorrimento della graduatoria del concorso per l’accesso al Corso di formazione specifica in medicina gene-

rale triennio 2022-2025  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     2 
 

DECRETO n. 947 del 4 settembre 2023. 
3° scorrimento della graduatoria del concorso per l’accesso al Corso di formazione specifica in medicina gene-

rale triennio 2022-2025. Modifica e integrazione posti disponibili  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   11 
 

DECRETO n. 851 dell’8 settembre 2023. 
Riapertura dei termini dell’avviso pubblico per la formazione, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 

2016, del nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a direttore sanitario delle Aziende e 
degli Enti del Servizio sanitario della Regione siciliana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   12 

 

DECRETO n. 852 dell’8 settembre 2023. 
Riapertura dei termini dell’avviso pubblico per la formazione, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 171 del 4 agosto 

2016, del nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a direttore amministrativo delle Aziende 
e degli Enti del Servizio sanitario della Regione siciliana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   13 

S O M M A R I O

CONCORSI

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-927 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074943 - INSERZIONI TEL. 091/7074912-897 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

Serie speciale  concorsi 
annessa alla parte prima Palermo - Venerdì, 15 settembre 2023

SI PUBBLICA DI REGOLA 
L’ULTIMO VENERDI’ DI OGNI MESE 

Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2, 
l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero e i contenuti più rilevanti degli altri due fascicoli per estratto) 
è consultabile nel sito Internet: www.gurs.regione.sicilia.it accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it 

REPUBBLICA ITALIANA 
                                                                                                                                                   Anno 77° - Numero 12 

 

GA ZZET TA UFFICIALE 
DELLA REGIONE SICILIANA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2                     15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DECRETO n. 925 del 25 agosto 2023. 

3° scorrimento della graduatoria del concorso per l’accesso 
al Corso di formazione specifica in medicina generale triennio 
2022-2025. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LE ATTIVITÀ SANITARIE 
E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge n. 833 del 23 dicembre 1978, istitutiva del Servizio 

sanitario nazionale; 
Visto l’art. 1, comma 830, della legge n. 96 del 27 dicembre 2006 

e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 “Attuazione 

della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici 
e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri 
titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che 
modificano la direttiva 93/16/CEE)” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Ministero della salute 7 marzo 2006 “Principi 
fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione spe-
cifica in medicina generale” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Ministero della salute del 29 ottobre 2021 con 
il quale è stato modificato il comma 6 dell’articolo 3 del decreto del 
Ministero della salute 7 marzo 2006 eliminando la previsione del 
limite minimo di 60 risposte esatte per il superamento della prova 
concorsuale; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
Vista la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 - “Norme per il 

riordino del Servizio sanitario regionale”; 
Vista la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e, in particolare, 

l’art. 68 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.Reg. n. 12/2019 “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

Vista la delibera di Giunta di Governo regionale n. 43 del 16 gen-
naio 2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 2023 - 2025. 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Perimetro sanitario”; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023-2025, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana n. 9 dell’1 marzo 2023 - supplemento ordinario; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 106 dell’1 marzo 2023 
“Bilancio di previsione della Regione siciliana 2023/2025. decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. - Allegato 4/1-9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento del 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità 
regionale 2023-2025”; 

Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che sta-
bilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il rego-
lamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto l’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifi-
ca del regolamento (UE) 2019/2088; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; 

Vista in particolare, la Missione M6, Componente C2, 

Investimento 2.2: “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - Sub-inve-
stimento 2.2 (a). Sub-misura: “Borse aggiuntive in formazione di 
medicina generale” del PNRR; 

Vista la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordi-
namentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, 
l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 
di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corri-
spondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essen-
ziale dell’atto stesso”; 

Vista la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che intro-
duce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

Visto l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 
178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’econo-
mia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-conta-
bili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, non-
ché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al 
comma 1037; 

Visto l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale, al fine di supportare le atti-
vità di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo 
delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia 
e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misu-
re di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammi-
nistrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 
2021 recante l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari 
di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del 
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 6 ago-
sto 2021 - “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attua-
zione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali 
di rendicontazione”; 

Visto il decreto del Ministero della salute del 22 settembre 2022 
con il quale è stato previsto che “Le risorse finanziarie per la realiz-
zazione dell’intervento previsto dal Piano nazionale di ripresa e resi-
lienza (PNRR), Missione M6, Componente C2, Investimento 2.2: 
“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e mana-
geriali del personale del sistema sanitario” - Sub-investimento 2.2 (a). 
Sub-misura: “Borse aggiuntive in formazione di medicina generale”, 
per il ciclo del triennio 2022-2025 pari a € 33.991.002,00, sono asse-
gnate alle singole regioni e province autonome come indicato nell’al-
legata Tabella A, che forma parte integrante del presente decreto.”; 

Considerato, in particolare, che, secondo quanto indicato nella 
suddetta Tabella A, alla Regione Sicilia viene assegnata, per il ciclo 
del triennio 2022-2025, la somma complessiva di € 3.285.796,86 per 
il finanziamento di n. 87 borse di studio per anno; 

Considerato che al progetto di attuazione dell’intervento previsto 
dalla Missione M6, Componente C2, Investimento 2.2: “Sviluppo 
delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario” - Sub-investimento 2.2 (a). Sub-
misura: “Borse aggiuntive in formazione di medicina generale” della 
Regione Sicilia è stato attribuito il Codice unico di progetto (CUP) 
G64D21000030001; 

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tag-
ging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valo-
rizzazione dei giovani; 

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e mile-
stone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Considerato che trattandosi di procedura concorsuale per la 
quale è prevista una graduatoria di merito stilata sulla base dei pun-
teggi ottenuti dai singoli candidati in esito alla prova di esame, non è 

AMMINISTRAZIONE REGIONALE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

possibile dare applicazione al criterio della parità di genere di cui 
comma 4 dell’art.47 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Ritenuto che, per quanto al superiore punto, ricorrano i presup-
posti per la deroga al criterio della parità di genere di cui comma 4 
dell’art.47 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;  

Visto il D.P. Reg. n. 5687 del 22 dicembre 2022 con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 586 del 16 
dicembre 2022, al dott. Salvatore Requirez, è stato conferito, l’incari-
co di dirigente Ggenerale del Dipartimento attività sanitarie ed osser-
vatorio epidemiologico dell’Assessorato regionale della salute; 

Visto il D.A. n. 1141 del 29 novembre 2022 con il quale è stato 
bandito pubblico concorso, per esami, per l’accesso di n. 201 medici 
al corso triennale di Formazione specifica in medicina generale, anni 
2022-2025; 

Visto il D.D.G. n. 89 del 10 febbraio 2023 con il quale è stata 
disposta l’ammissione dei candidati al concorso per l’accesso al corso 
di formazione specifica in medicina generale triennio 2022-2025; 

Visto il D.D.G. n. 281 del 16 marzo 2022 con il quale è stata 
approvata la graduatoria regionale dei candidati risultati idonei al 
concorso per l’ammissione al corso triennale di Formazione specifica 
in medicina generale per gli anni 2022-2025 svoltosi l’1 marzo 2023 e 
la successiva modifica dell’Allegato A con D.D.G. n. 287 del 17 marzo 
2023; 

Visto che i candidati posizionati dal n. 1 al n. 201 della suddetta 
graduatoria sono stati convocati, mediante comunicazione trasmessa 
a mezzo PEC, per l’avvio del corso, come previsto dall’art. 12 dell’al-
legato al D.A. n. 1141 del 29 novembre 2022 e s.m., e che, a seguito 
di tale convocazione, soltanto n. 138 dei n. 201 posti disponibili sono 
stati effettivamente coperti; 

Dare atto che il numero dei candidati convocati con D.D.G. n. 
405 del 20 aprile 2023 posizionati dal n. 202 al n. 264, che ha accet-
tato è stato di 39;  

Dare atto che il numero dei candidati convocati con D.D.G. n. 
498 del 16 maggio 2023 posizionati dal n. 265 a n. 288 e dal n. 289 al 
n. 308, che ha accettato è stato di n. 24 e che la graduatoria è stata 
scorsa fino al n. 303; 

Visto che alla data di pubblicazione del presente decreto n. 8 par-
tecipanti hanno rinunziato con regolari dimissioni alla frequenza del 
Corso e che pertanto restano ancora n. 8 borse di studio da assegna-
re; 

Vista l’autorizzazione con nota da parte del Ministero della salu-
te - Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse 
umane del Servizio sanitario nazionale con nota prot. n. 
DGPROF/4/I.5.f.b/2022/76 del 23/08/2023 ad un ulteriore scorrimento 
della graduatoria del concorso per l’accesso al corso di formazione 
specifica in medicina generale per il triennio 2022/2025 giusto D.M. 
del 21 agosto 2023;  

Rirenuto pertanto necessario, ai sensi dell’art.13 dell’allegato al 
D.A. n. 1141 del 29 novembre 2022 e s.m., far scorrere la graduatoria 
unica regionale approvata con D.D.G. n. 287 del 17 marzo 2022 al 

fine della copertura di n. 8 posti resisi vacanti per rinunzia/decaden-
za degli aventi diritto cioè dal n. 304 al n. 311 della graduatoria vigen-
te; 

Vista la cogente necessità di assegnare le borse di studio rima-
nenti, si ritiene utile convocare anche i medici idonei posizionati in 
graduatoria dal n. 312 al n. 320 puntualizzando che comunque solo 
a 8 medici del totale dei convocati sarà consentita la frequenza al 
Corso stesso; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integral-
mente riportate, e secondo quanto previsto dall’art. 13 dell’allegato al 
D.A. n. 1141 del 29 novembre 2022 e s.m., la graduatoria unica regio-
nale per l’ammissione al corso di Formazione specifica in medicina 
generale relativo al triennio 2022-2025, approvata con D.D.G. n. 287 
del 17 marzo 2022, viene utilizzata per la copertura di n. 8 posti resisi 
vacanti per rinunzia/decadenza degli aventi diritto. 

Art. 2 

I medici riportati nell’elenco di cui all’allegato facente parte inte-
grante del presente provvedimento, collocati nella graduatoria unica 
regionale approvata con D.D.G. n. 287 del 17 marzo 2022, dalla 304a 
posizione alla 311a posizione, saranno invitati, mediante comunica-
zione trasmessa a mezzo PEC, a presentarsi presso la sede del 
DASOE Servizio 2 Formazione (6° Piano) - via Mario Vaccaro, 5 - 
Palermo, al fine di essere ammessi alla frequenza del corso di 
Formazione specifica in medicina generale relativo al triennio 2022-
2025, secondo l’ordine di graduatoria stabilito dal D.D.G. n. 287 del 
17 marzo 2023; saranno altresì convocati i medici collocati nella sud-
detta graduatoria dalla posizione n. 312 alla n. 320; puntualizzando 
che firmeranno eventuale accettazione qualora qualcuno dei candi-
dati posizionati dal n. 304 al n. 311 non accettasse e comunque 
abbiano mandato entro 3 giorni dalla ricezione della PEC, eventuale 
disponibilità di accettazione.  

Art. 3 

La pubblicazione del presente provvedimento nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale concorsi assolve, ai 
sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della legge regionale 21 
maggio 2019, n. 7, all’obbligo delle comunicazioni ai soggetti interes-
sati. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana - serie concorsi e nel sito web del Dipartimento atti-
vità sanitarie ed osservatorio epidemiologico ai sensi dell’art. 68 della 
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. 

Palermo, 25 agosto 2023. 

Requirez 

                    15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12                     3



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4                     15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12

Allegato



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12                     5

�� ������ �����	��
���	�
�������� �� ����������
�� �����	���� ��	�� �� ����������
�	 ������� ��	�� �� �
��������
�� �������� �����	� �� ����������
�
 ����	�� �	����� �� ����������
�� ����	�� �	������ �� ����������
�� �������� ��	��� �� �	��������
�� ����� ���� �� ����������
�� ����� �����	� �� ����
����	
�� �	����� ����	�� �� ����������
�� ���	��� �����	� �� �
��������
�� ������	�� ��������� �� �
��������
�	 ������	 ��	��� �� �
��	�����
�� �	�� ��������� �� ����	�����
�
 	��	� ���	�� �� ����
����

�� ������ �������� �� ����
�����
�� 	������ ��������� �� ����������
�� ������ ���	�
�����	�� �� ���������

�� ��������� ��������� �� 	��������

�� �	���� �	������ �� �	��������
�� ����	�� ����� �� ����������
�� ���� ������� �� �	��
�����
�	 ���� ����	���
����	� �� ����
�����
�� ������ 	���	� �� �
�������	
�
 �����	 �������� �� ���������	
�� �	��� ������	���
���	� �� ����
�����
�� ����	�� �������� �� �
��������
�� ��	�� �����	�� �� ����
����

�� �	��	���� �	�����
���	� �� ����	�����
�� ���	�� ��	�	 �� ����	�����
�� ����� �	��	� �� ����������
�� �	������ ��������
����� �� ����������
�	 ���	 ����	�� �� ����
����

�� ����� ����� �� �	��	����

�
 ����� ���	��� �� ����������
�� �������� ���	� �� ����������
�� �	
����	� ������	��� �� ����������
�� ������� �	������ �� ����������
�� ���������� �����	� �� ����	�����

��� �	���� �	�	��� �� �	��������
��� ������� �����	� �� ���������

��� ����� �����	� �� 	���������
��	 �������� �	��	� �� 	���	�����
��� ����	�	��	� �	���	� �� ����
����	
��
 ���������� ���� �� ����
����	
��� ����� �����	� �� 	���	����	
��� ����	��� ��	��
����� �� �
��������
��� ���	����� �����	� �� ����������
��� �����	 ��	��� �� ����������
��� ����		�� ����	��� � ����
�����
��� ����� ����
���	� � ���������

��� ����
���������� ���	� � ���������

��	 ����	�� ����	�� � �
��
�����
��� �����	� 	���	� � ���������	
��
 ����� ������ � ����
�����
��� ��������� ���� � ����������
��� ������� ���� � ����������
��� ���	�� �	��	� �! ����	�����
��� �����	�� ���	� �! ����������
��� ����� �����	� �! ����������
��� ���������� "�	�	� �! �
�������	



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6                     15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12

��� �������	� �	��	�
���	�
�������� �! �
�������	
��	 ������� ���	� �! �
��
����	
��� ��������� �	��� �! ����������
��
 �	
���� �	����� �! ����������
��� 	������ �����	� �! �	��	�����
��� �	�	��	 ������ �� ����������
��� ��	��� �	������ �� ����	�����
��� ��	� �	��� �� ���������

�	� �	������ ���	��� �� ���������

�	� �	��	��	 �	�����	 �� �
��������
�	� ��� ���	�� �� ���������	
�		 ����� ������� �� ����������
�	� �	���� ���	�
������ �� ����������
�	
 ������ ������ �� �
��������
�	� ���� ������ �� ����������
�	� 	�������� ��	�� �� ����������
�	� �������	 ������� �� ���������

�	� ������	�	 ����	��� �� �	�������

��� ����� ����	�
�������� �� �
��������
��� �����	�� �������� �� 	���������
��� ���� ������� �� ����
�����
��	 ������ ����� �� ����������
��� ����� �	�	�� �� ���������

��
 �	������ �����	�� �� ����
�����
��� ����� �	�	��� �� ����������
��� ������� 	������ �� 	��������	
��� ������� ������� �# ����
�����
��� �	
������ ���	�	� �# ����������
�
� �������	� �	������ �# ����������
�
� ����� �����	� �# 	��������	
�
� 	����	 �����	�
������ �# ���������	
�
	 �	����� �	������ �# �
��������
�
� �	����	 ���	�
��	��� �# ����������
�

 ������ �	������ �# ����������
�
� ��
������ ��	�	� �# ����������
�
� ������	�� ��	�� �� ����	�����
�
� ��������� ���	���	��	�� �� ���������

�
� ���	� �	������ �� �	��	����

��� ������ ��	��� �� ���������

��� �������� ��������
�	� �� ����������
��� ����	��� ���������
������
���	� �� ���������	
��	 ��
����� ���	� �� ���������	
��� ������ ������� �� �	��������
��
 	����	 �	���� �� ����������
��� �	
��� ����� �� ����������
��� �������� ����	�� �� 	��������

��� ���� ��	��	�� �� ����������
��� ����	�� ��	� �� ����������
��� �	
����� ����� �� ���������

��� ����� �	���
���	� �� �
��
����

��� ��
�	�� ������ �� �
��������
��	 ����	�	 ��	�� �� ����������
��� ������� ����������
�	������ �� ����������
��
 �	
����� �	������ �� 	��������	
��� ��	�	��	 ���	� �� ���������	
��� ��
����� ���	�
��	��� �� ���������	
��� ����	�	 �	������ �� ����������
��� ��
����	��	 ���	�
�����	� �� ����	�����
��� ����� ��	��	�� �� �
��������
��� ��������$�� ������ �� �	��������
��� ������� ����� �� �	��������



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12                     7

��	 ������� �����
����� �� ����������
��� ���� ����	�� �� 	��������	
��
 �������� �	��	� �� ����������
��� ����� �������� �� ����
�����
��� �����	�� ���	�
�	� �� ����������
��� ����� �	�� �� ����������
��� ������� ���� �� ����������
��� ��
�	���� ������	�
����	��� �� ����������
��� ���������� ���������� �� ���������

��� ���	�	� �	�����	 �� ���������

��	 �	
����	 ���	�� �� ����������
��� ����	���	� �	������ �� ����������
��
 ����� ���������� �� �	��������
��� 	���	��
���	�� ���	� �� ���������	
��� ���	�� �	���	� �� ����������
��� ����	����� ���� �� �
��������
��� ���������� �������� �� �
��	�����
��� �	��	 ��	� �� ����
����

��� ���	�� ������
������� �� ����
�����
��� ����� ���	��
���	�� �� 	��������

��	 �����	�� ��������
�����	� �� ���������

��� �	��� ���������� �� ���������

��
 �	
����� �������	�� �� ����
����

��� �����	 ����� �� ����������
��� ����	�	�� ���	���	��� �� ����������
��� �	
����� �	��	� �� ����������
��� ��������� �	������ �� ����������
��� ����	� ��	� �� ����	�����
��� ���	��� �	����
�	�����	�� �� ����������
��� ������	 ��	��� �� ����������
��	 ����	�� ������� �� ����������
��� ���	�� ���������� �� ����	����

��
 ������ ����	��� �� ����������
��� ��	� ������ �� ����������
��� ��	���	 ���	���
���	� �� ���������	
��� ������� �	���	� �� ����������
��� 	���	� ����� �� ����������
��� �����	��� �	������ �� ����������
��� ������� �	������ �� ����������
��� ����������� �����
��	� �� ���������	
��	 ������� ��	��	�� �� ���������	
��� ������� �	������ �� ���������	
��
 ��	����� �����
�����	� �� ����������
��� ��	���� �	������ �� ���������

��� ������	��� ����	��� # ����������
��� �	���� �	����� # �	�������

��� �������	 ����	��
���	� # �	��	�����
�	� ������� ��������� # ����������
�	� �����"���� ���� # �
��������
�	� ��	�	���� ����	�� # ����������
�		 ���	�� �	��
���	�� # 	���������
�	� �	���	 ����	��
%���� # ����������
�	
 ���� ���	�	� # ���������

�	� ����������	 ���	�	� # ����	����

�	� �	
��� ��������� # ���������	
�	� �������� ��	���
���	� # ����������
�	� �����	�� ���	���� # ����������
��� ����	�� �	������ # ����	�����
��� ����	� ������� #! ����������
��� �	��� �	������ #! ���������

��	 ������	 ��	��
�	��& #! ����������



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8                     15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12

��� ��	�� ����	�� #! �	��������
��
 ������� ���	�� #! ����������
��� �	
�����	� ���������� #! ���������	
��� ���������� ���	���� #! ���������	
��� �����	�� ������� #! ����������
��� ����	��	��	 ���	�
�����	��
�	����� #! ����
�����
�
� ������� �	��	� #! 	���������
�
� �	
�	�� �	����	� #! ����������
�
� ����	� ���	�
������ #! ���������

�
	 ����
���������	�	 �	��	� #� ����������
�
� ����	� ������ #� �
��������
�

 ���	� ����	���� #� ����������
�
� ������	�� ���������
���	�	� #� ����������
�
� ���� 	���� #� ���������	
�
� �	
�	���� �	���� #� ����������
�
� ��	���	 �	��	�
�	�� #� �
��������
��� ���	������ ������ #� ����������
��� 	������	� �	������ #� 	��������

��� ����� �	��	� #� �
��������
��	 �������� ���	� #� 	��������	
��� �������� �����	� #� 	���������
��
 �������� �	����� #� ����������
��� ������	 �������� #� ����������
��� ����	� �����	� #� �
�������	
��� ����	��� ����� #� ����������
��� ������ ����� #� ����������
��� �	�� �������� #� ����������
��� �������� �	���� #� �	��������
��� ��	� ���	� #� ����������
��	 ����	� ��������� ## ����
�����
��� ������	�� ������ ## 	���������
��
 ������	 �	��	��� ## �
��������
��� ������	 ��������
���	� ## ����������
��� �����	� �	��	� ## 	���������
��� ���	�� ���	�
��	��	�� ## ����������
��� ����	 �	��	� ## �
��������
��� �	��� ���	��� ## ���������	
��� ���	��	 �	����� ## ����������
��� ��
����	� �������� ## ����������
��	 ��	�� "����	� ## ����������
��� �	�����	 ��	��� #� ����������
��
 ������� 	���	�
��	��� #� ����������
��� �	��� �����	�� #� ���������	
��� ���	�	 ��������� #� ����������
��� ������� ���	�
��	�� #� �	��
�����
��� �	�����	 �	���	� #� ����������
��� �������� ��	��� #� ���������

��� ����	� �	��	�	� #� ���������	
��� ������� �����	�� #� ����������
��	 ���	�	 ��������� #� �	��������
��� �	���	 ��������� #� ����	�����
��
 ������� �	������ #� ����	�����
��� ������ �	���	� #� ����������
��� �������	�� ���	�
������	�� #� ����������
��� ��������� �	������
���	�
���	�	� #� �	��������
��� ����� ���	�� #� �	��������
	�� ������� ����	�� #� ����������
	�� ������� �	������ #� ����������
	�� ��	�� �	��	� #� ����	�����
	�	 ����	�	 ����	�� #� ����������
	�� ����� �	���� #� ����������



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12                     9

	�
 ���������� ����	�
���	��� #� ����������
	�� ���������	� ������	��� #� ���������

	�� ���	�	� �	���� #� 	���	�����
	�� ������� ����� #� ���������	
	�� ������ ���	�� #� ���������	
	�� ������������ ��	�� #� ����	�����
	�� ������ ��	��
�����	� #� ����������
	�� ������	 ��	������� #� ����������
	�	 ������ �����	�� #� �
��������
	�� �����	 %�����
�������� #� ����������
	�
 ��	���	 �����	�
���	�
���	�	� #� ���������	
	�� ���	���� �	���	� #� ����	�����
	�� �	��	����	 �	��� #� ����������
	�� �������� ���	��
���	� #� ����������
	�� ������� �������� � ����
�����
	�� ����	�	 ���� � ���������

	�� �	��� �������� � ���������

	�� �������� ����	�
�����	�� � �
�������

	�	 ��	�� �	���� � ����������
	�� ������ �	���� � �	��������
	�
 ����� ����� � �	��������
	�� �������� �	������ � ����	�����
	�� �������� ������� � ����������
	�� ���	�� �����	�
	�	���
�������� � ����������
	�� �	
����	 ���	� �! �
�������

		� �	���� ����	 �! ����������
		� ���	�	 ��	� �! ���������	
		� �	���� ����	�� �! �
��
�����
			 �	
�	�����	 ���	� �! ����������
		� �����	���� ��������� �! ����	����

		
 ��������� ���	�����	� �! ����������
		� �����	��� �����	� �� �
��
�����
		� ���	��� �	���	� �� ����������
		� �����	� ������	���
���	�� �� ���������

		� ����� �	������ �� ���������

	�� ���������� �����	�� �� ����������
	�� ������� �	��� �� ����	�����
	�� ���	�	 �	������ �� ����������
	�	 �	��	� �	��&�	�� �� �	��������
	�� ����	��� ���	�
�	������ �� ����	�����
	�
 �	���� ����� �� �
��������
	�� �	��	��� ������� �� �	��������
	�� ���������� ���	�
���	�� �# �
��	�����
	�� �	�	����� ���	� �# ����������
	�� �����	 �����	� �# ����������
	
� �����	 ���	��� �# ����������
	
� ��
����� ��������� �� ����������
	
� ����	���� ���� �� ����������
	
	 ���������� �	��� �� ����������
	
� ������� �	������ �� ����������
	

 ������	� �	���� �� ����������
	
� �����	� �	��	��� �� �	��
�����
	
� ���� ������� �� ����������
	
� ��	�����	 ���	� �� �
��������
	
� �������	�� ���	����� �� �	��������
	�� ���	�� �����	� �� ���������

	�� ����� ���	�� �� �	�������

	�� ����	�� �	������ �� ����
�����
	�	 ���	����
������	 ���	�
������ �� �	�������	
	�� ��
������� �������� �� ����������
	�
 �%�%�	 �	 �� ����������



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10                  15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12

	�� �	���� ����	��� �� �	��������
	�� �����	�� ���� � ����������
	�� 	����	� ���	��� �! ����������
	�� ������� �	���	� �! ����������
	�� ������ ����	�� �� ����������
	�� ��
����	� ���������� �� ���������

	�� ��	���� ����	�� �� ���������	
	�	 ������ ������ �� 	���������
	�� �	
���	 ����� �� ����	�����
	�
 ����	�	 ���	� �� �
��������
	�� ��	�� ���	�
����� �� �	�������	
	�� �����	 ��������� �� ����������
	�� ������� ���	�����	� �� �	��������
	�� ��	 ����� �� ���������

	�� �������� ���	�� �� ����������
	�� 
���	 �	��	�� �! ��������	�
	�� ��
	� ���������	� �� ��������	�
	�	 ����	�� �����
�	����  	���������

N. 1 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

DECRETO n. 947 del 4 settembre 2023. 

3° scorrimento della graduatoria del concorso per l’accesso 
al Corso di formazione specifica in medicina generale triennio 
2022-2025. Modifica e integrazione posti disponibili. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LE ATTIVITÀ SANITARIE 
E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge n. 833 del 23 dicembre 1978, istitutiva del Servizio 

sanitario nazionale; 
Visto l’art. 1, comma 830, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 

e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 “Attuazione 

della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici 
e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri 
titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che 
modificano la direttiva 93/16/CEE)” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Ministero della salute 7 marzo 2006 “Principi 
fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione spe-
cifica in medicina generale” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Ministero della salute del 29 ottobre 2021 con 
il quale è stato modificato il comma 6 dell’articolo 3 del decreto del 
Ministero della salute 7 marzo 2006 eliminando la previsione del 
limite minimo di 60 risposte esatte per il superamento della prova 
concorsuale; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
Vista la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 – “Norme per il 

riordino del Servizio sanitario regionale”; 
Vista la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e, in particolare, 

l’art. 68 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.Reg. n. 12/2019 “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’art. 13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

Vista la delibera di Giunta di Governo regionale n. 43 del 16 gen-
naio 2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 2023 – 2025. 
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Perimetro sanitario”; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023-2025, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana n. 9 dell’1 marzo 2023 - supplemento ordinario; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 106 dell’1 marzo 2023 
“Bilancio di previsione della Regione Ssiciliana 2023/2025. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. - Allegato 4/1-9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento del 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità 
regionale 2023-2025”; 

Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che sta-
bilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il rego-
lamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto l’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifi-
ca del regolamento (UE) 2019/2088; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; 

Vista, in particolare, la Missione M6, Componente C2, 
Investimento 2.2: “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - Sub-inve-
stimento 2.2 (a). Sub-misura: “Borse aggiuntive in formazione di 
medicina generale” del PNRR; 

Vista la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordi-
namentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, 

l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 
di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corri-
spondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essen-
ziale dell’atto stesso”; 

Vista la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che intro-
duce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

Visto l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 
178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’econo-
mia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-conta-
bili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, non-
ché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al 
comma 1037; 

Visto l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale, al fine di supportare le atti-
vità di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo 
delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia 
e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misu-
re di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammi-
nistrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 
2021 recante l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari 
di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del 
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 6 ago-
sto 2021 – “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attua-
zione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali 
di rendicontazione”; 

Visto il decreto del Ministero della salute del 22 settembre 2022 
con il quale è stato previsto che “Le risorse finanziarie per la realiz-
zazione dell’intervento previsto dal Piano nazionale di ripresa e resi-
lienza (PNRR), Missione M6, Componente C2, Investimento 2.2: 
“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e mana-
geriali del personale del sistema sanitario” - Sub-investimento 2.2 (a). 
Sub-misura: “Borse aggiuntive in formazione di medicina generale”, 
per il ciclo del triennio 2022-2025 pari a € 33.991.002,00, sono asse-
gnate alle singole regioni e province autonome come indicato nell’al-
legata Tabella A, che forma parte integrante del presente decreto.”; 

Considerato, in particolare, che, secondo quanto indicato nella 
suddetta Tabella A, alla Regione Sicilia viene assegnata, per il ciclo 
del triennio 2022-2025, la somma complessiva di € 3.285.796,86 per 
il finanziamento di n. 87 borse di studio per anno; 

Considerato che al progetto di attuazione dell’intervento previsto 
dalla Missione M6, Componente C2, Investimento 2.2: “Sviluppo 
delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario” - Sub-investimento 2.2 (a). Sub-
misura: “Borse aggiuntive in formazione di medicina generale” della 
Regione Sicilia è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) 
G64D21000030001; 

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tag-
ging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valo-
rizzazione dei giovani; 

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e mile-
stone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Considerato che trattandosi di procedura concorsuale per la 
quale è prevista una graduatoria di merito stilata sulla base dei pun-
teggi ottenuti dai singoli candidati in esito alla prova di esame, non è 
possibile dare applicazione al criterio della parità di genere di cui 
comma 4 dell’art.47 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Ritenuto che, per quanto al superiore punto, ricorrano i presup-
posti per la deroga al criterio della parità di genere di cui comma 4 
dell’art. 47 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;  

Visto il D.P. Reg. n. 5687 del 22 dicembre 2022 con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 586 del 16 
dicembre 2022, al dott. Salvatore Requirez, è stato conferito, l’incari-
co di dirigente generale del Dipartimento attività sanitarie ed osser-

                    15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12                  11



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

12                  15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12

vatorio epidemiologico dell’Assessorato regionale della salute; 
Visto il D.A. n. 1141 del 29 novembre 2022 con il quale è stato 

bandito pubblico concorso, per esami, per l’accesso di n. 201 medici 
al corso triennale di Formazione specifica in medicina generale, anni 
2022-2025; 

Visto il D.D.G. n. 89 del 10 febbraio 2023 con il quale è stata 
disposta l’ammissione dei candidati al concorso per l’accesso al corso 
di formazione specifica in medicina generale triennio 2022-2025; 

Visto il D.D.G. n. 281 del 16 marzo 2022 con il quale è stata 
approvata la graduatoria regionale dei candidati risultati idonei al 
concorso per l’ammissione al corso triennale di Formazione specifica 
in medicina generale per gli anni 2022-2025 svoltosi l’1 marzo 2023 e 
la successiva modifica dell’Allegato A con D.D.G. n. 287 del 17 marzo 
2023; 

Visto che i candidati posizionati dal n. 01 al n.201 della suddetta 
graduatoria sono stati convocati, mediante comunicazione trasmessa 
a mezzo PEC, per l’avvio del corso, come previsto dall’art. 12 dell’al-
legato al D.A. n. 1141 del 29 novembre 2022 e s.m., e che, a seguito 
di tale convocazione, soltanto n. 138 dei n. 201 posti disponibili sono 
stati effettivamente coperti; 

Dare atto che il numero dei candidati convocati con D.D.G. n. 
405 del 20 aprile 2023 posizionati dal n. 202 al n. 264, che ha accet-
tato è stato di 39;  

Dare atto che il numero dei candidati convocati con D.D.G. n. 
498 del 16 maggio 2023 posizionati dal n. 265 a n. 288 e dal n. 289 al 
n. 308, che ha accettato è stato di n. 24 e che la graduatoria è stata 
scorsa fino al n. 303; 

Visto il D.D.G. n. 925 del 25 agosto 2023 di scorrimento di n.8 
posti disponibili; 

Vista la rinunzia al corso da parte di un medico in data 4 settem-
bre 2023 acquisita agli atti con nota prot. n. 29863 di pari data; 

Considerato che a seguito della rinunzia di cui sopra si è reso 
disponibile un ulteriore borsa oltre le 8 già disponibili; 

Ritenuto pertanto necessario modificare l’articolo 1 del D.D.G. 
n. 925 del 25 agosto 2023, ampliando il numero di borse disponibili 
da n. 8 a n. 9; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’articolo 1 viene integral-
mente sostituito con il presente che secondo quanto previsto dall’art. 
13 dell’allegato al D.A. n. 1141 del 29 novembre 2022 e s.m., la gra-
duatoria unica regionale per l’ammissione al corso di Formazione 
specifica in medicina generale relativo al triennio 2022–2025, appro-
vata con D.D.G. n. 287 del 17 marzo 2022, viene utilizzata per la 
copertura di n. 9 posti resisi vacanti per rinunzia/decadenza degli 
aventi diritto. 

Art. 2 

Saranno 9 i medici assegnatari di borsa di studio secondo l’ordi-
ne di graduatoria stabilito dal D.D.G. n. 287 del 17 marzo 2023 già 
convocati presso il DASOE per il 6 settembre 2023 alle ore 14:30. 

Art. 3 

La pubblicazione del presente provvedimento nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale concorsi assolve, ai 
sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della legge regionale 21 
maggio 2019, n. 7, all’obbligo delle comunicazioni ai soggetti interes-
sati. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana - serie concorsi e nel sito web del Dipartimento atti-
vità sanitarie ed osservatorio epidemiologico ai sensi dell’art. 68 della 
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. 

Palermo, 4 settembre 2023. 

Requirez 

N. 2 

DECRETO n. 851 dell’8 settembre 2023. 

Riapertura dei termini dell’avviso pubblico per la formazio-
ne, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, del 
nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomi-
na a direttore sanitario delle Aziende e degli Enti del Servizio 
sanitario della Regione siciliana. 

L’ASSESSORE PER LA SALUTE 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28; 
Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 
Visto il D.Lgs. P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, “Testo unico delle 

leggi sull’organizzazione del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione siciliana”;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 
Visto il D.P.Reg. 15 aprile 2022, n. 9, concernente la rimodulazio-

ne degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;  
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio 

sanitario nazionale; 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, sul riordino 

della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421;  

Visto l’art. 3, comma 7, del decreto legislativo n. 502/1992, nella 
parte in cui dispone che “Nelle aziende ospedaliere, nelle aziende 
ospedaliero-universitarie di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 21 
dicembre 1999, n. 517, e negli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico pubblici, costituiti da un unico presidio, le funzioni e i 
compiti del direttore sanitario di cui al presente articolo e del diri-
gente medico di cui all’articolo 4, comma 9, del presidio ospedaliero 
sono svolti da un unico soggetto avente i requisiti di legge”; 

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, “Norme in tema 
di programmazione sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle 
unità sanitarie locali”, per quanto ancora applicabile;  

Visto il D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484, “Regolamento recante 
la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria 
aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello 
dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario 
nazionale”; 

Visto il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517, “Disciplina 
dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale e università a norma 
dell’articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;  

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il rior-
dino del Servizio sanitario regionale”; 

Visto l’art. 5, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della 
legge 7 agosto 2012, n. 135, ai sensi del quale è fatto divieto alle pub-
bliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n. 165 del 2001, di conferire a soggetti già lavoratori priva-
ti o pubblici collocati in quiescenza, tra l’altro, incarichi dirigenziali 
o direttivi o cariche in organi di governo delle medesime amministra-
zioni; 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pub-
bliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 
n. 190”;  

Visto il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, “Attuazione 
della delega di cui all’articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”, e, in partico-
lare, l’art. 3 rubricato “Disposizioni per il conferimento dell’incarico 
di direttore sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle 
leggi regionali, di direttore dei servizi socio-sanitari delle aziende 
sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio 
sanitario nazionale”; 

Vista la deliberazione n. 482 del 19 novembre 2021, con la quale 
la Giunta regionale ha apprezzato gli avvisi pubblici per la formazio-
ne dei nuovi elenchi degli idonei alla nomina a direttore sanitario e a 
direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio sani-
tario della Regione siciliana; 

Visto il D.A. n. 1301/2021 del 6 dicembre 2021, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - Serie speciale concorsi - n. 
18 del 29 dicembre 2021, con il quale è stata avviata la procedura per 
la formazione del nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli ido-
nei alla nomina a direttore sanitario, secondo l’avviso pubblico e gli 
allegati al medesimo decreto; 

Vista la deliberazione n. 38 dell’11 gennaio 2023, con la quale la 
Giunta regionale ha espresso apprezzamento per la proposta dell’As-
sessore regionale per la salute, di cui alle note prot. n. 89/gab. del 9 
gennaio 2023 e prot. n. 105/Gab. del 10 gennaio 2023, afferenti la ria-
pertura dei termini degli avvisi pubblici per la formazione dei nuovi 
elenchi ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a diret-
tore sanitario e a direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti 
del Servizio sanitario della Regione siciliana; 

Visto il D.A. n. 11 del 12 gennaio 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana - Serie speciale concorsi - n. 2 del 27 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

gennaio 2023, con il quale è stata disposta la riapertura dei termini 
dell’avviso pubblico di cui al succitato D.A. n. 1301/2021;  

Considerato che la procedura per la formazione del nuovo elen-
co ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a Direttore 
sanitario è tuttora in itinere; 

Visto l’articolo 8 bis, comma 1, del decreto legge 22 giugno 2023, 
n. 75, ai sensi del quale “In ragione del perdurare delle necessità 
organizzative e funzionali conseguenti alla cessata emergenza epide-
miologica da COVID-19, nonché dell’esigenza di garantire il raggiun-
gimento degli obiettivi del PNRR, anche al fine di non disperdere le 
competenze e le professionalità acquisite, fino al 31 dicembre 2025 il 
limite anagrafico per l’accesso all’elenco nazionale di cui all’articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, e per l’ac-
cesso agli elenchi regionali di cui all’articolo 3 del medesimo decreto 
legislativo n. 171 del 2016 è elevato a sessantotto anni. Fino al termi-
ne di validità degli elenchi pubblicati ai sensi del presente articolo, 
non si applicano i limiti anagrafici previsti dall’articolo 3, comma 7, 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;  

Considerato il costante orientamento della giurisprudenza della 
Corte Costituzionale, da ultimo ribadito nella sentenza n. 155/2022, 
secondo cui tutte le norme che stabiliscono i requisiti per l’iscrizione 
negli elenchi dei soggetti idonei alla nomina alle direzioni apicali 
delle Aziende sanitarie costituiscono indubbiamente un principio 
fondamentale della legislazione statale in materia di tutela della salu-
te, vincolante, come tale, rispetto alla potestà legislativa regionale in 
materia di sanità pubblica, in quanto tali norme presentano stretta 
inerenza con l’organizzazione del servizio sanitario regionale e, in 
definitiva, con le condizioni per la fruizione delle prestazioni rese 
all’utenza, essendo queste ultime condizionate, sotto molteplici 
aspetti, dalla capacità, dalla professionalità e dall’impegno di tutti i 
sanitari addetti ai servizi, e segnatamente di coloro che rivestono una 
posizione apicale; 

Considerato che è interesse preminente dell’Amministrazione 
regionale avvalersi di un numero più ampio possibile di candidature, 
al fine di garantire un alto livello di professionalità dei candidati e, 
altresì, che tale esigenza risulta espressione del principio di buon 
andamento dell’azione amministrativa, data l’incidenza che la profes-
sionalità dei soggetti che ricoprono gli incarichi apicali esplica sul 
funzionamento delle strutture cui sono preposte, con inevitabili 
riflessi sulla qualità delle prestazioni sanitarie rese e, dunque, sulla 
tutela della salute; 

Ritenuto, pertanto, in ragione della intervenuta novella legislati-
va nonché delle ragioni sopra esplicitate, di procedere alla riapertura 
dei termini di partecipazione all’avviso pubblico di cui al suindicato 
D.A. n. 1301/2021 del 6 dicembre 2021, al fine anche di poter disporre 
di un numero più ampio di candidature, mantenendo fermi i conte-
nuti dell’avviso e le modalità di presentazione delle istanze, che 
dovranno pervenire entro il termine di 15 giorni dalla data di pubbli-
cazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana - Serie speciale concorsi; 

Ritenuto, altresì, di fare salve le domande di partecipazione già 
presentate entro i termini di scadenza di cui ai succitati DD.AA. n. 
1301/2021 e n. 11/2023, con possibilità di aggiornamento e d’integra-
zione delle stesse, entro il nuovo termine previsto dal presente decre-
to; 

Ritenuto opportuno, per ragioni di speditezza e celerità del-
l’azione amministrativa, confermare la Commissione regionale per la 
formazione del nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei 
alla nomina a direttore sanitario delle Aziende e degli Enti del Servi-
zio sanitario regionale nominata con D.A. n. 29/2023/Gab del 25 
luglio 2023; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 355 del 7 settem-
bre 2023, di apprezzamento della proposta di riapertura dei termini 
di partecipazione agli avvisi pubblici per la formazione del nuovo 
elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a diretto-
re sanitario e a direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del 
Servizio sanitario regionale; 

Visto l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21; 
Per tutto quanto sopra esposto;  

Decreta: 

Art. 1 

È disposta la riapertura dei termini dell’avviso pubblico per la 
formazione, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, del 
nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a 
direttore sanitario delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario 
della Regione siciliana di cui al D.A. n. 1301 del 6 dicembre 2021. 

Art. 2 

Restano fermi i contenuti dell’avviso di cui al precedente art. 1 
nonché le modalità di presentazione delle istanze, che dovranno per-
venire entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - 
Serie speciale concorsi. 

Art. 3 

Sono fatte salve le domande di partecipazione già presentate 
entro i termini di scadenza previsti, rispettivamente dal D.A. n. 
1301/2021 del 6 dicembre 2021 e dal D.A. n. 11 del 12 gennaio 2023, 
con possibilità di aggiornamento e d’integrazione delle stesse, entro 
il nuovo termine previsto dal precedente art. 2. 

Art. 4 

È confermata la Commissione regionale per la formazione del 
nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a 
direttore sanitario delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario 
regionale nominata con D.A. n. 29/2023/Gab del 25 luglio 2023. 

Art. 5 

Ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, 
la struttura amministrativa responsabile della procedura di cui 
all’art. 1 è l’Area interdipartimentale 2 “Affari giuridici” del Diparti-
mento regionale per la pianificazione strategica dell’Assessorato 
regionale della salute. 

Art. 6 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana e, ai sensi del comma 4, dell’art. 68, della legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21, nel sito istituzionale dell’Assessorato 
regionale della salute.  

Palermo, 8 settembre 2023. 

Volo 

N. 3 

DECRETO n. 852 dell’8 settembre 2023. 

Riapertura dei termini dell’avviso pubblico per la formazio-
ne, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, del 
nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomi-
na a direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del Ser-
vizio sanitario della Regione siciliana. 

L’ASSESSORE PER LA SALUTE 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28; 
Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 
Visto il D.Lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, “Testo unico delle 

leggi sull’organizzazione del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione Siciliana”;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 
Visto il D.P.Reg. 15 aprile 2022, n. 9, concernente la rimodulazio-

ne  degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;  
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio 

sanitario nazionale; 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, sul riordino 

della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421;  

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, “Norme in tema 
di programmazione sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle 
unità sanitarie locali”, per quanto ancora applicabile;  

Visto il D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484, “Regolamento recante 
la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria 
aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello 
dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario 
nazionale”;   

Visto il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517, “Disciplina 
dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale e università a norma 
dell’articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;  

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il rior-
dino del Servizio sanitario regionale”; 

Visto l’art. 5, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della 

                    15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12                  13



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

14                  15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12

legge 7 agosto 2012, n. 135, ai sensi del quale è fatto divieto alle pub-
bliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n. 165 del 2001, di conferire a soggetti già lavoratori priva-
ti o pubblici collocati in quiescenza, tra l’altro, incarichi dirigenziali 
o direttivi o cariche in organi di governo delle medesime amministra-
zioni; 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pub-
bliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 
n. 190”;  

Visto il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, “Attuazione 
della delega di cui all’articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”, e, in partico-
lare, l’art. 3 rubricato “Disposizioni per il conferimento dell’incarico 
di direttore sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle 
leggi regionali, di direttore dei servizi socio-sanitari delle aziende 
sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio 
sanitario nazionale”; 

Vista la deliberazione n. 482 del 19 novembre 2021, con la quale 
la Giunta regionale ha apprezzato gli avvisi pubblici per la formazio-
ne dei nuovi elenchi degli idonei alla nomina a direttore sanitario e a 
direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio sani-
tario della Regione siciliana; 

Visto il D.A. n. 320/2022 del 15 aprile 2022, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana - Serie speciale concorsi - n. 7 
del 29 aprile 2022, con il quale è stata avviata la procedura per la for-
mazione del nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei 
alla nomina a direttore amministrativo, secondo l’avviso pubblico e 
gli allegati al medesimo decreto; 

Vista la deliberazione n. 38 dell’11 gennaio 2023, con la quale la 
Giunta regionale ha espresso apprezzamento per la proposta dell’As-
sessore regionale per la salute, di cui alle note prot. n. 89/gab. del 9 
gennaio 2023 e prot. n. 105/Gab. del 10 gennaio 2023, afferenti la ria-
pertura dei termini degli avvisi pubblici per la formazione dei nuovi 
elenchi ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a diret-
tore sanitario e a direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti 
del Servizio sanitario della Regione siciliana; 

Visto il D.A. n. 12 del 12 gennaio 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana - Serie speciale concorsi - n. 2 del 27 
gennaio 2023, con il quale è stata disposta la riapertura dei termini 
dell’avviso pubblico di cui al succitato D.A. n. 320/2022;  

Considerato che la procedura per la formazione del nuovo elen-
co ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a Direttore 
amministrativo è tuttora in itinere; 

Visto il suindicato D.A. n. 12/2023 nella parte in cui ha conside-
rato di ammettere con riserva i candidati in possesso dell’esperienza 
settennale in altri settori diversi da quello sanitario, secondo quanto 
previsto dal comma 1 bis dell’art. 122 della l.r. n. 2/2002, come sosti-
tuito dall’art. 13, comma 53, della legge regionale n. 13/2022, nella 
more del pronunciamento della Corte costituzionale; 

Vista la sentenza della Corte costituzionale n. 76 del 20 aprile 
2023 che dichiara l’illegittimità costituzionale dell’articolo 13, 
comma 53, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, limitatamen-
te alle parole “o settennale in altri settori”, atteso che la normativa 
statale di cui all’articolo 3, comma 7, del D.Lgs. n. 502/1992, limita al 
solo “ambito sanitario il periodo di pregressa esperienza al fine del-
l’inserimento negli elenchi degli idonei a ricoprire la carica di diret-
tore amministrativo”; 

Visto il D.A. n. 27/2023/Gab del 19 giugno 2023, con il quale il 
dott. Salvatore Iacolino, dirigente generale del Dipartimento regiona-
le per la pianificazione strategica dell’Assessorato regionale della 
salute, è sostituito dal dott. Salvatore Requirez, dirigente generale del 
Dipartimento regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epide-
miologico del medesimo Assessorato, per l’adozione degli atti relativi 
al procedimento per la formazione del nuovo elenco degli idonei alla 
nomina a direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR 
di cui al D.A. n. 320/2022 del 15 aprile 2022 e al D.A. n. 12 del 12 gen-
naio 2023; 

Visto l’articolo 8 bis, comma 1, del decreto legge 22 giugno 2023, 
n. 75, ai sensi del quale “In ragione del perdurare delle necessità 
organizzative e funzionali conseguenti alla cessata emergenza epide-
miologica da COVID-19, nonché dell’esigenza di garantire il raggiun-
gimento degli obiettivi del PNRR, anche al fine di non disperdere le 
competenze e le professionalità acquisite, fino al 31 dicembre 2025 il 
limite anagrafico per l’accesso all’elenco nazionale di cui all’articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, e per l’ac-
cesso agli elenchi regionali di cui all’articolo 3 del medesimo decreto 

legislativo n. 171 del 2016 è elevato a sessantotto anni. Fino al termi-
ne di validità degli elenchi pubblicati ai sensi del presente articolo, 
non si applicano i limiti anagrafici previsti dall’articolo 3, comma 7, 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;  

Considerato il costante orientamento della giurisprudenza della 
Corte Costituzionale, da ultimo ribadito nella sentenza n. 155/2022, 
secondo cui tutte le norme che stabiliscono i requisiti per l’iscrizione 
negli elenchi dei soggetti idonei alla nomina di direttore amministra-
tivo costituiscono indubbiamente un principio fondamentale della 
legislazione statale in materia di tutela della salute, vincolante, come 
tale, rispetto alla potestà legislativa regionale in materia di sanità 
pubblica, in quanto tali norme presentano stretta inerenza con l’or-
ganizzazione del servizio sanitario regionale e, in definitiva, con le 
condizioni per la fruizione delle prestazioni rese all’utenza, essendo 
queste ultime condizionate, sotto molteplici aspetti, dalla capacità, 
dalla professionalità e dall’impegno di tutti i sanitari addetti ai servi-
zi, e segnatamente di coloro che rivestono una posizione apicale; 

Considerato che è interesse preminente dell’Amministrazione 
regionale avvalersi di un numero più ampio possibile di candidature, 
al fine di garantire un alto livello di professionalità dei candidati e, 
altresì, che tale esigenza risulta espressione del principio di buon 
andamento dell’azione amministrativa, data l’incidenza che la profes-
sionalità dei soggetti che ricoprono gli incarichi apicali esplica sul 
funzionamento delle strutture cui sono preposte, con inevitabili 
riflessi sulla qualità delle prestazioni sanitarie rese e, dunque, sulla 
tutela della salute; 

Ritenuto, pertanto, in ragione della intervenuta novella legislati-
va nonché delle ragioni sopra esplicitate, di procedere alla riapertura 
dei termini di partecipazione all’avviso pubblico di cui al suindicato 
D.A. n. 320/2022 del 15 aprile 2022, al fine anche di poter disporre di 
un numero più ampio di candidature, mantenendo fermi i contenuti 
dell’avviso e le modalità di presentazione delle istanze, che dovranno 
pervenire entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - 
Serie speciale concorsi; 

Ritenuto, altresì, di fare salve le domande di partecipazione già 
presentate entro i termini di scadenza di cui ai succitati DD.AA. n. 
320/2022 e n. 12/2023, con possibilità di aggiornamento e d’integra-
zione delle stesse, entro il nuovo termine previsto dal presente decre-
to; 

Ritenuto opportuno, per ragioni di speditezza e celerità del-
l’azione amministrativa, confermare la Commissione regionale per la 
formazione del nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei 
alla nomina a direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del 
Servizio sanitario regionale nominata con D.A. n. 22/2023/gab del 10 
maggio 2023; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 355 del 7 settem-
bre 2023, di apprezzamento della proposta di riapertura dei termini 
di partecipazione agli avvisi pubblici per la formazione del nuovo 
elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a diretto-
re sanitario e a direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del 
Servizio sanitario regionale; 

Visto l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21; 
Per tutto quanto sopra esposto; 

Decreta: 

Art. 1 

È disposta la riapertura dei termini dell’avviso pubblico per la 
formazione, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, del 
nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a 
direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio sani-
tario della Regione siciliana di cui al D.A. n. 320 del 15 aprile 2022. 

Art. 2 

Restano fermi i contenuti dell’avviso di cui al precedente art. 1 
nonchè le modalità di presentazione delle istanze, che dovranno per-
venire entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana -Serie 
speciale concorsi. 

Art. 3 

Sono fatte salve le domande di partecipazione già presentate 
entro i termini di scadenza previsti, rispettivamente dal D.A. n. 320 
del 15 aprile 2022 e dal D.A. n. 12 del 12 gennaio 2023, con possibilità 
di aggiornamento e d’integrazione delle stesse, entro il nuovo termine 
previsto dal precedente art. 2. 

Art. 4 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

È confermata la Commissione regionale per la formazione del 
nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a 
Direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio sani-
tario regionale nominata con D.A. n. 22/2023/gab del 10 maggio 2023. 

Art. 5 

Ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, 
la struttura amministrativa responsabile della procedura di cui 
all’art. 1 è l’Area interdipartimentale 2 “Affari giuridici” del Diparti-
mento regionale per la Pianificazione Strategica dell’Assessorato 
regionale della salute. 

Art. 6 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana e, ai sensi del comma 4 dell’art. 68 della legge regio-
nale 12 agosto 2014, n. 21, nel sito istituzionale dell’Assessorato 
regionale della salute.  

Palermo, 8 settembre 2023. 

Volo 

N. 4 

                    15-9-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 12                  15



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

VITTORIO MARINO, direttore responsabile                                                                                      MELANIA LA COGNATA, condirettore e redattore 

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO 

PREZZO € 1,70


